
Camara Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"

rsT^Do DE sAo pAul.o

39 TERMO DE ADITAMENT0 A0 CONTRATlo

PRORROGACA0 DE PRAZO, REAJUSTE DE VALOR E INCLUSA0 DE
CLAUSULA 0BRIGACIONAL

TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  DE  PRESTA¢O  DE
SERVIC0 DE VIGIL^NCIA PATRIMONIAL Nfio ARMADA
24 HORAs PARA A caMARA DE vOTORANTiM.

A CAMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM,  neste ate representada  per seu
Presidente  Sr.  RODRIG0  DE  MEL0  KRIGUER,  nomeado  conforme  consta  na  "Ata  da
Sessao  de  Eleie5o  dos  Componentes  da  Mesa  Diretora  p@ra  o  Bienio  2025/2026",
realizada  em  19  de  janeiro  de  2025,  portador  da  Matricula  Funcional  n9  1068,  e  a
empresa  EFP SEGURANCA PRIVADA LTDA ME,  CNPJ  ng 15.414.463/0001-77,  neste ato
representada per seu s6cio proprietario Sr. EDSON FERREIRA PONTES, tendo em vista o

que  consta  no  Contrato  n9  01/2023,  decorrente  do  Preg5o  Presencial  07/2022,
resolvem celebrar o   3 9 TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO, nos termos do inciso
11  do art. 57 da  Lei  Federal  n9 8.666/93,  com observancia ao que consta  no  Processo
Administrativo 37/2022.

1.    CL^LJSLJIA PRIMEIRA -DO OBJETO

1.1 Este Termo  Aditivo  tern  por  objeto  prorrogar a  vigencia,  reajustar  o valor  e
incluir   clausula   obrigacional   pertinente   a   protec5o   de   dados   pessoais   ao
Contrato n9 01/2023, de que trata a Processo 37/22.

2.   CLAuSuLA SEGUNDA -ESPECIFICActo DO OBJETO

2.1 0 contrato origin5rio fica  prorrogado  por  mais  12  (doze)  meses,  a  contar de
2:3|or|2!fl25at€2:3|rjl|2fn:f>.

2.2 0 valor mensal  do contrato  que  era  de  R$  46.848,51  (quarenta  e  seis  mil  e
oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e urn centavos)  passa a ser de
R$  49.041,98  (quarenta  e  nove  mil  e  quarenta  e  urn  reais  e  noventa  e  oito
centavos),  correE5o  de  4,68%  em  aten€=o  a  C15usula  Segunda  do  contrato
originario (Item 2.3), a qual disp6e que o valor do contrato sera reajustado com
base no lpc FIPE -fndice de Preco ao Consumidor.

2.30  valor  total   estimado  do  contrato   para   a  perfodo  de   12   meses  6   de
R$  588.503,76  (quinhentos  e  oitenta  e  oito  mil  e  qujnhentos  e  tres  reais  e
setenta e seis centavos).

7



Camara Municipal de Votorantim
"Capital do Cinento"

Es'r^Do DE sAo I]^t]Lo

3.   cL^usuLA TERCEiRA -OBiueAcoEs pERTiNENTE A LGPD

3.1 As partes deverao observar as djsposi¢6es da Lei  Federal n9 13,709, de 14 de
agosto de 2018 (Lei Geral de Protecto de Dados Pessoajs), e altera€6es, quando
do tratamento  de  dados  pessoais  e  dados  pessoais  sensiveis  a  que tenham
acesso, para a prop6sito de execuc5o e acompanhamento deste Contrato, ngo
podendo  divulgar,  revelar,  produzir,  utilizar  ou  deles  dar  conhecimento  a
tercejros estranhos a esta contratac5o, a n5o ser par forca de obrigac5o legal
ou regulat6n.a.

4.   cLAusuLA QUARTA -DA DorACAo oRCAMENT^RiA

4.1 a  recurso  financeiro  para  prorroga£5o  do  prazo  de  vigencia  do  Contrato,
consignado   no   orfamento   vigente,   esta   previsto   na   seguinte   dota§ao
orgamentaria:  3.3.90.34.00 -OUTRA5 DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIROS.

5.   cL^usuLA QulNIA-DA RATIFicAato

5.1 Permanecem  inalteradas todas  as  demais  clausulas  e  condic6es  do  contrato
originario celebrado entre as partes e nao modificadas neste Termo Aditivo.

6.   CLAUSuLA SEXTA -DA PUBLICACAO

6.1 0 extrato do presente instrumento devera ser publicado no jornal "MUNIcfpIO
DE VOTORANTIM -6rgao Oficial da Prefejtura Municipal de Votorantim".

E  por assim  estarem justas e contratadas as  partes,  por seus  representantes legais,
assinam o presente termo de aditamento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para
urn s6 e juridico efeito, conjuntamente com 02 (duas) testemunhas.

Votorantim, 22 de janeiro de 2025.

ffiDRIGo E MEL0 KRIGUER

Representante legal da CONTRATANTE

EDSONFERREIRAFTE=°oNdeFfi=a#jtal
PONTES:8795533 PoNTEsarg55334434
4434                 ¥aer%i#22

EDSON FERREIRA PONTES

Representante legal da CONTRATADA


